
 

関係各位 

2021 年 1 月 13 日 

 

新型コロナウイルス感染者に関するお知らせ 

 

この度、株式会社ユニマット リタイアメント・コミュニティ（本社：東京都港区 代表取締役社長 中川清彦）が運営する

介護施設「芳賀ケアセンターそよ風」（以下、「同施設」）において、お客様及び職員の新型コロナウイルス感染が判明致し

ましたのでお知らせいたします。 

 

施設名：芳賀ケアセンターそよ風（デイサービス定員 40 名  ショートステイ定員 20 名） 

所在地：栃木県芳賀郡芳賀町祖母井 812-1 

 

2021 年 1 月 4 日（月）において同施設のショートステイご利用中のお客様に発熱症状が認められ、医療機関にて抗原

検査を実施したところ、新型コロナウイルス感染の陽性反応が確認されたとの報告を受けました。 

また同日中に管轄である県東健康福祉センターより、2020 年 12 月 29 日（火）に同施設のデイサービスを利用されて

いたお客様 1 名の新型コロナウイルス感染が確認されたとのご連絡を頂きました。 

その報告を受け、同施設におきましては感染拡大防止のため 2020 年 1 月 5 日（火）よりデイサービスの運営を休止さ

せて頂くとともに、ショートステイの新規受け入れを停止し県東健康福祉センターと連携及びご指示に従い、お客様やそのご家

族のご理解とご協力を得ながら、本件について早急に感染状況の全容把握と実効性のある感染拡大防止策を講じつつ検

査対象者となった方々へ以下の通りＰＣＲ検査を実施して参りました。 

2021 年１月 13 日（水）時点で確認しております感染者数は、お客様 8 名、当社社員 2 名の計 10 名となります。 

 

お客様及び社員の PCR 検査等について（2021 年 1 月 13 日（水）現在） 

※本件におきましては県東健康福祉センターと随時連携を図りながら、可能な限り迅速な PCR 検査等の実施を行って

おります。  

お客様 28 名 社員 61 名 合計 89 名 

 
お客様 

社員 合計 
デイサービス ショートステイ 

検査者総数（a） 12 名 16 名 61 名 89 名 

 

陽性者数 5 名 3 名 2 名 10 名 

陰性者数 7 名 3 名 42 名 52 名 

結果待ち人数 ― 10 名 17 名 27 名 

検査予定者数（b） ― ― ― ― 

（a）＋（b） 12 名 16 名 61 名 89 名 



当社は、全国の施設において、新型コロナウイルス感染症拡大防止に努めておりますが、感染者が発生した現段階におい

ては、保健所や行政機関と連携し必要な対応を進めており、引き続き最大限の対応に努めてまいります。 

 関係する皆様におかれましては、多大なご心配とご不便をおかけすることを心よりお詫びいたしますとともに、 何卒ご理解

を賜りますようお願い申し上げます。 今後も状況が変わる場合には、速やかに情報を開示してまいります。  

以上 

 

 

１．これまでの当社の感染防止策 

当社はこれまで、下記の通り徹底した感染防止策を全国 314 施設・計 646 事業所において取り組んでまいりました。

（1）施設の取り組み 

ア 面会・入館制限による、施設へのウイルス持ち込み可能性の遮断 

イ 社員出勤時の検温・記録 

ウ お客様の送迎前検温 

エ スタンダード・プリコーションの徹底 

・手指消毒 出入口のアルコール設置・1 ケア 1 手洗い） 

・マスク着用、必要に応じ手袋装着 

・定期的な換気や、接触機会の多い箇所の定期消毒実施 

オ 社内ルールの掲示 社員向け、お客様・来訪者向け） 

（2）会社としての取り組み 

ア 本社に「新型コロナウイルス感染防止対策本部」を設置 

イ 子会社を含むすべてのお客様及び社員の日々の健康情報 37.0 ℃以上の発熱者や体調不良者に 

関するもの）を一元管理 

ウ 近隣施設との連携によるサービス水準の確保及び介護崩壊の抑制 

エ 面会制限に代え、WEB システムを用いたご家族様面会サービスの提供 

オ その他厚生労働省「介護事業所等における新型コロナウイルス感染症への対応等について」掲載の 

各種事務連絡等に基づく、上記（1）を含む対応を徹底するよう監督・指導 

 

２．感染拡大防止に向けた対応 

全国的に感染者の増加が確認される中、高齢者施設への感染リスクも相応に高まっていることを再認識し、 

これまで以上に感染対策に注力して参る所存でございます。 

（1）お客様及び社員の健康観察 

同施設における関係機関より濃厚接触者として検査が必要なお客様及び社員につきましては、 PCR 検査の結果

を問わず 14 日間の健康観察を行っております 。 

また当該施設にあっては、感染者の濃厚接触者以外のお客様及び社員につきましても、定期的な健康観察の実

施を行っております。 

（2）感染防止策の実施 

感染者が発生した同施設内については、全面的に消毒清掃を行い、 既に終了しております。 

引き続き、上記の取り組みについて徹底をしてまいります。 

 



お客様及びお客様のご家族、関係する皆様へは、順次、現状と今後の対応について、口頭並びに文書でのご説明を進めて

おります。 

また管轄保健所である県東健康福祉センターと連携を図り対応を進めており、 感染拡大防止策を実施しておりますので、

直接保健所へお問い合わせ頂くことはお控えください。 

お問い合わせは、当社ホームページ右上の【お問い合わせ】よりお願いいたします。 

 

皆様にはご心配、ご迷惑をおかけ致しますが、何卒ご理解の程、宜しくお願い申し上げます。 

 

以上 


